

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสหนึ่งของปี 2563

บริษัท เดลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) โคร่ขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสหนึ่ง (ม.ค. – มี.ค.) ของปี 2563 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยสรุปดังนี้

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2563

หน่วย ล้านบาท :	ไตรมาส 1-63		ไตรมาส 1-62		ไตรมาส 4-62		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	Q1-63 vs Q1-62	Q1-63 vs Q4-62
รายได้จากการขาย	12,680	100.0	12,949	100.0	11,707	100	(2.1)	8.3
กำไรขั้นต้น	2,586	20.4	2,978	23.0	2,155	18.4	(13.2)	20.0
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	549	4.3	979	7.6	413	3.5	(43.9)	32.9
กำไรสุทธิ	857	6.8	1,083	8.4	383	3.3	(20.9)	123.8
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.69		0.87		0.31			

ยอดขายสินค้าและบริการในไตรมาสนี้อยู่ที่ 12,680 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการชะลอตัวของธุรกิจกลุ่มผลิตภัณฑ์เพาเวอร์อิเล็กทรอนิกส์กำลังและระบบ (Power and Systems) และกลุ่มพัดลมอิเล็กทรอนิกส์ (Fan and Thermal Management) แต่มีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.5 จากไตรมาสก่อนเนื่องจากการฟื้นตัวของกลุ่มธุรกิจเพาเวอร์ซัพพลายและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สำหรับยานยนต์ไฟฟ้า (Electrics Vehicle Solutions) และธุรกิจเพาเวอร์ซัพพลายสำหรับเครื่องมือช่าง (Industrial Tools)

กำไรขั้นต้นในไตรมาสหนึ่งของปี 2563 มีจำนวน 2,586 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนผสมของผลิตภัณฑ์ (product mix) ที่ต่างกัน รวมถึงความต้องการที่ลดลงในตลาดชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 20.4 เทียบกับร้อยละ 23.0 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ในไตรมาสนี้อยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับไตรมาสที่แล้ว และไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ขณะเดียวกันได้มีการเพิ่มจำนวนนักวิจัยและพัฒนาในหลายภูมิภาค รวมทั้งในยุโรป เพื่อเพิ่มความหลากหลายของกลุ่มผลิตภัณฑ์และฐานลูกค้าในกลุ่มธุรกิจ กำลังเจริญเติบโตอย่างรวดเร็ว



กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสนี้ ลดลง 430 ล้านบาทจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้อัตรากำไรจากการดำเนินงานลดลงจากร้อยละ 7.6 มาอยู่ที่ร้อยละ 4.3 เนื่องจากการลดลงของกำไรขั้นต้นดังกล่าว ในขณะที่กำไรสุทธิของไตรมาสนี้อยู่ที่ 857 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 20.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และมีกำไรต่อหุ้นอยู่ที่ 0.69 บาทต่อหุ้นลดลงจาก 0.87 บาทต่อหุ้นของไตรมาสเดียวกันปีก่อน

สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	% เพิ่มลด
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	11,770	12,394	(5.0)
เงินลงทุนชั่วคราว	865	2	50,825.8
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	11,162	9,739	14.6
สินค้าคงเหลือ	9,719	8,963	8.4
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	423	464	(9.0)
ค่าความนิยมในการรวมกิจการ	431	418	3.2
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12,506	11,601	7.8
สินทรัพย์อื่น	2,945	2,377	23.9
สินทรัพย์รวม	49,821	45,958	8.4
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	12,120	10,151	19.4
หนี้สินและประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	239	239	0.0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,869	448	540.0
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,500	1,427	5.1
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	823	686	20.0
หนี้สินรวม	17,551	12,952	35.5
ส่วนของผู้ถือหุ้น	32,270	33,006	(2.2)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	49,821	45,958	8.4

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 49,821 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

ลูกหนี้การค้าสุทธิและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 11,162 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,423 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.6 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นยอดค้างค้างที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระประมาณร้อยละ 77 ยอดลูกหนี้การค้าทั้งหมด



สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 9,719 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 756 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.4 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบ ซึ่งเป็นผลมาจากความต้องการของลูกค้าที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสที่ 2 ปีนี้ ของกลุ่มธุรกิจ Power & Systems

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 12,506 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 905 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.8 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนใหญ่มาจากบริษัทและบริษัทในเครือได้ลงทุนจัดตั้งศูนย์วิจัยและพัฒนาที่อินเดีย รวมถึงการสร้างโรงงานแห่งใหม่ในอินเดียและประเทศไทย นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังคงมีการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตภายใต้โครงการ “Delta Smart Manufacturing” อย่างต่อเนื่อง

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 17,551 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยส่วนใหญ่มาจากเงินปันผลจ่ายที่ได้ผ่านการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 31 มีนาคม โดยได้จ่ายให้ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 9 เมษายน 2563

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 32,270 ล้านบาท ลดลง 736 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.2 เมื่อเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรในไตรมาสแรกของปีนี้หักด้วยเงินปันผลในปีที่แล้วที่ได้ผ่านการอนุมัติในไตรมาสนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอนุสรณ์ มุทราธิศ)

กรรมการ